VO-

---

(z) At plura ex utroque codice fragmenta supersunt in codice nostro repetita pælectionis, omnes, nemo constitutiones ab Adriano ad Constantium M. princ. *Conf. Hac quoq; necessario, de novo Cod. fac.*

(n) Nemo veterum Imperatorum solo Aurelii nomine dictus est. Unde adparet inscriptionem harum constitutionum minus esse sinceram. Sed certum est, has quoque constitutiones aut Diocletiani, aut Maximiani esse. Nam prior C. AURELIUS VALERIUS DIOCLETIANUS vocatur in marmoribus apud Gruterum *Inscript. p. 279. & 1079.* Posterior vero M. AURELIUS VALERIUS MAXIMIANUS non solum in numis, sed & inscriptionibus apud Gruter. p. 139. & 279. Accedit, quod hæc constitutionum fragmenta in subscriptione habeant Sirmium, ex qua Panionie urbe quam plurimas horum Imperatorum Constitutiones emanasse patet ex 1.13. 1.24. 1.39. C. de transact. aliisque plurimis. Vid. Schulting. *Jurispr. Antejust. p. 709.*

voluerit Hermogenianus, non præter rem suspicari mihi video, Codicem Hermogenianum non nisi supplementum aliquod Gregoriani fuisse, adeoque præter ea, quæ Gregorius omiserat, superiorum principum rescripta, Diocletiani solum & Maximiani, ut & ejus successorum Constitutiones complexum esse, usque ad quarti seculi Christiani initium (x).

§. 20. Uterque collector profano deorum cultui additus fuisse videtur Gochofredo. De Hermogeniano sane jureconsulto contra Jo. Bertrandum (y) id demonstrarunt Ægid. Menag. *Ananet. Iur. c. v. 11.* & Guil. Grot. *Vit. Jurecons. ver. 2. 12. p. 178.* Nec a veritate ab ludere videtur sententia Gochofredi, hos Antiores ideo tantam operam in colligendis vetustiorum Principum epistolis posuisse existimantis, ut veteris jurisprudentiae antecostantinianæ, quæ tum Constantini M. & successorum constitutionibus quotidie avertebatur, faciem posteritati contemplandam sicerent.

§. 21. Periit uterque codex, præter fragmenta, quæ initio Jac. Sichordus edidit cum *Codice Theodosiano*, Basileæ 1528. sol. deinde Petrus Gregorius Tholosanus Lugduni 1566. & Jacobus Cujacius, *Com. Allobr. 1586.* & eodem anno *Parsifis. Novissima*

(x) In Codice Justinianeo constitutiones quædam ocurrunt, post Diocletianum scriptæ, & anteriores tamē epocha Codicis Theodosiani, qualis est *L. ult. C. de reato.* & curat. qui satis non ded. edita anno 306. & *L. 1. C. de feris* priore illa paullulum antiquior. Hæ, quin ex Codice Theodosiano desuntur non sicut, procul dubio ex alterutro horum codicium in corpus Justinianum migrerunt: adeoque probabile est, Hermogenianum saltum Codicem pertigisse ad ann. 306. Schulting. *Ibid.*

(y) Is enim Christianum fuisse colligit ex *L. 60. D. de donat.* inter vir. & uxor ubi divorzia ob sacerdotia fieri dicuntur. Sed id apud ethnicos quoque fieri consuevit constat. Vidi *observat. nostr. ad Bresson. de verbis signif. pag. 1216.*

mae absolutissimaque editio est Antonii Schultingi cuius simul adnotacionibus illustrata utriusque Codicis fragmenta prodierunt in *jurisprudentia vetere aetate justiniiane*. p. 683. sequ. Lugd. Bat. 1712. 4. ac turtius Lipsiae 1737.

§. 22. Quam vero hi codices & privatum collecti essent, & gentilium tantum Imperatorum rescripta complectentur: Christianorum quoque imperatorum a Constantino M. usque ad suam etatem constitutions in vastum satis opus colligit Theodosius junior Imperat. (2) circa ann. 439. Unde etiam hunc Codicem inscriptum fuisse ajunt: *Novae leges legitimorum Principum*, τὰ νεωκότερα constitutiones in hoc codice utramque faciunt paginam; quod tamen non adeo certum, quam & Juliani, & legitimi principes potius tyrannis opponendi, videantur. Jac. Gothofr. *Prolegom. ad Cod. Theod.* I. & II. (*Histor. nostr. inv. J. 1379.*) \* existat etiamnum hic codex, qui post Sichardi, Tili, Cujacii, Puteani, Pithzi & Simonidi curas luculentio commentario Jac. Gothofredi, illustratus prodiit *Lugd.* 1663. fol. tom. 6. & Lipsiae cura V. C. Ritteri 1743.

§. 23. Nec tamen hic Theodosianus etiam codex sine narris est, quos accurate recenset Gothofr. *Prolegom.* 2. pag. 187. Immo nec integer satis ad eos pervenit. Nam 320. circiter constitutiones occurserunt in Codice Justiniano, quas in Theodosiano frustra quibusvis, quarumque indicem consecit Antell. Mar-

(2) Cum hoc Theodosiano Codice cave confundas *Anales Gothorum Regis Codicem*, Aniani opera compilatum ex particulari codici Theodosiani, Gregoriani, Hermogeniani, itemque ex Institutionibus Caui, & Sententiis Pauli, hinc inde tamen interpolatis manu eiusdem Aniani. Nam & haec farago sive Codicis Theodosiani vel igitur Romane nomine laudatur a mediis xvi scriptoribus. Oiselius *Proleg. ad Ceti Inst.* Jac. Simond. *Quæst. resp. ad eadem. Vol. Opusc. Tom. 3<sup>h</sup>* Jac. Gothofred. *Proleg. Cod. Theodos.* 5. Car. du Fresne Giffar. *Lat. voc. Lex. Romanæ* Tom. 2. p. 269.

Marvilius, editioni Gothofred. subiectum, sub titulo  
*Supplementi Codicis Theodosiani*, post Glossarium no-  
micum.

§. 24. Adiectas etiam hunc Codicis Theodosiani edi-  
tioni constitutiones novelle Theodosii, Valentianii  
III. Marciani, Majoriani, & Severi Anthemii, a. Pi-  
thaea primum vulgatae Parisi. 1532. nec non a. Conr.  
Rittershusio Francof. 1615.

§. 25. Quam ergo nemo ante haec tempora legibus  
compilari possit opera pretium: jurisprudentiaque  
esset de *τέλοντας τελέσαις, μετόρθων επικεν-  
των οντας*, ut lepide ait Eunapius in *Vit. Aedesi* p.  
31. factum est, ut Justinianus Imp. de nova universali  
juris collectione cogitare coepit, laudandus sane hoc  
nomine, quod dignum persona imperioque suo cepe-  
rit consilium, felix, quoque, eo quod opus a multis  
ante se frustra tentatum perfecit: sed a multis repre-  
hensus, quod non prudentius hoc negotium conficeret  
dum curavit, & in eo infelicissimus, quod in ea in-  
cidit tempora, quibus obgliscerentem barbariem vix li-  
cebat orbi litterario magnum quid atque excellens a  
jureconsultis ejus ratis exspectare.

§. 26. Est hic princeps antiquis admodum fama,  
& si ejus ingenium ex Procopii iudicio aestimes, lau-  
dibus, quas ei vulgus jureconsultorum admittitur, vix  
dignus. Fuisse enim dicitur varius in omni genere vi-  
ta, cleri pariter, ac Theodoræ, mulieris scenicæ,  
quam uxorem duxerat, ludibrium, ad evertendas pre-  
tio leges paratissimus, a prudentia denique legislato-  
ria parum instructus. Sic cum describunt fide Proco-  
pil in *Anecdosis* (a) a Nic. Alemanno vulgatis, qui

12-

(a) At homini illi eo minus tuto credere licet, quo  
majus odium prodit adversus Justinianum & Theodosium,  
quoque magis in reliquis libris suis illos laudat. Immo  
aliquando ret incredibilis narrat, animumque prodit ab  
omni fide abhorrentem. *Differet nostra de philosoph. se-  
mistris. §. 23. in Opus. Misell. Sylloge.*

tamen ab Eichelio Gabriele Trivorio, Jo. Petr. Lu-  
de vigio, aliisque aeriter contradictum est.

§. 27. Nec opera usus dicitur virorum huic labori  
parium, sed *Dorothei*, *Theophili*, aliorumque hujus  
comenatis jureconsultorum, & maxime *Tribonianus*,  
cujus indolem post Suidam in voce *Tribonanus*, vi-  
vis coloribus depinxit Franc. Horomanus in *Anni Triboniano*, cap. 11. & 12. p. 146. seq. (b). Et sane  
quum hujus viri imprudentia & sublesta fides ex ipsis  
operibus elucet videatur (quamvis & quedam et  
perpetram vitio vertantur) mirati olim sumus, Jo.  
*Chiffletum de utrinque juris architectis*, & Janum  
*Vincencium Gravimam de ortu & progr. jur. civil.*  
137. p. 159. seq. tanto molimine ejus caussam egis-  
se. At, re paulo accuratius expensa, non magis eo  
nomine indignatur *Triboniano*, quam *Juliano* (§.  
14.) Nihil enim illum, nisi ex praescripto principis,  
egisse, fatis constat.

§. 28. Hujus ergo viri opera, auspiciisque Justi-  
niani, A. C. 528. Id. Febr. primo loco prodit Co-  
dex *JUSTINIANUS*, qui, quam parum diligenter fuerit  
a decemviris huic opri praelectis collectus, vel  
inde patet, quod postea uasa litera videretur inducen-  
dus (c) *Const. Hac qua fin. de nov. C. fac.*